A ’ 28 di agosto del 63.

^Al Cardinale B. Navagero legato del Concilio.
156$, 25 aprile. Roma.

A

Voglio credere che sicome la partenza di V. S. Ill.ma è stata 
a lei di ornamento et alla republica di religiosa speranza, così 
anchora sia stato felice il viaggio, la qual cosa io tanto desidero, 
quanto è grande 1’ amore et 1’ obligo mio verso di le i , et quanto 
in ogni te m p o , et in questo massime, è necessaria non solum
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urbi sed etiam orbi la sua salute, sopra tutto con riyerentia ricor
dandole, che nel viaggio et nelle cure vada V. S. in modo circa 
le fatiche temperata, che niuna cosa posponga alla conservatione 
di sè stessa, poi che in vero ogni suo o danno o incommodo 
redondarebbe in line a detrimento publico. Hac enim tempestate 
omnes nostrae fortunae et quies in te uno sitae. Harà forse V. S. R. 
per condursi in tempo al luogo destinato più lungo il termine di 
quello che si pensasse, credendosi qui che mons. Morone non si 
tosto si espedisca da C esare , dove già si intende che è giunto, le 
parole latine del quale , fatte in Concilio, manderei a V. S., se io 
non sapessi che prima di noi, come più vicino, le possa haver v e 
duta. Ouibus in verbis a multis hic desiderantur multa, vel quod 
in dicendo nimius fuerit, vel quod non semper apte dixerit; addo 
etiam inverecunde, cum de collega verba fecit, il qual modo di 
procedere, là dove dice : adjunxit mihi cardinalem Naugèrium, 
come in tutto lontano dal v e ro , essendo la legatione per uno 
istesso effetto in un medesimo tempo creata, ha dato a molti et 
più gravi senatori dispiacere, et a quegli che meno il conoscono, 
meraviglia. Mihi autem nibil novi accidit. Nondimeno è pietoso
il sperare , che forse habbiano ad essere più utili i fatti, che non 
siano state prudenti le parole. È aspettata all’ incontro da tutta 
la corte con incredibile disiderio la concione N au geria , la quale 
nè insulsa nè ampulosa, habbia, come è proprio dell’ autore, in 
ogni sua parte gravitatem cum comitate conjunctam.

La pace di Francia, ancorché forse più per interesse dello stato, 
che per zelo della religione si possa credere conchiusa , dà non
dimeno a’ più prudenti speranza non piccola di futuro bene, si 
per le parole porte al re nella capitolatione, in vero captiose et 
pregne m olto , come per la nuova provisione fatta dei pretori ca
tholici per tutto il regno, senza la espressa licentia dei quali non 
è lecito usare o trattare in publico della nuova setta o dottrina, 
si come espressamente consta per lo editto in Parigi dal re pu
blicato e dal popolo ricevuto.